1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Indicação nº............./2010
À

Excelentíssima

SRª. NOELI STOPASSOLA SOARES

Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhora presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a Indicação que a prefeitura construa através da Secretaria de Agricultura a construção de mini-barragens, para armazenar água de chuva que vai ajudar os agricultores do Município a enfrentar melhor o Verão.
Justificativa:

A construção de mini-açudes para armazenar água da chuva vai ajudar os agricultores de Canela a enfrentar melhor o período de seca. A experiência, já esta implantada em outras regiões no sul do Estado. A tecnologia é de fácil aplicação. O mini-açude para captação para água da chuva é feito em até uma hora e meia de trabalho de uma máquina pá-carregadeira. Os produtores vão ser contemplados com três até cinco barraginhas porque o sistema funciona com um conjunto de barraginhas, que vêm de cima para baixo captando água que vai sendo filtrada e vai reverter numa barragem embaixo e depois nos córregos. A experiência foi apresentada pelo agrônomo Luciano de Barros, da Embrapa Sete Lagoas, de Minas Gerais, já esta no vale do Jequitinhonha mineiro há seis anos, é uma experiência com êxito.Entre os benefícios já comprovados com a implantação das barraginhas estão o controle da erosão, a elevação do nível do lençol freático e o ressurgimento da mata nativa.
Canela, 24 de Novembro de 2010.

Alberi Dias

Vereador - PPS

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br

[image: image1.jpg]